（地 176）

令 和 元 年 ８ 月 ７ 日

都道府県医師会

担  当  理  事  殿

日本医師会常任理事

 釜 萢  敏

看護師等免許保持者の届出制度の再周知について

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、平成 27 年 10 月より施行された看護師等免許保持者の届出制度につきま

しては、これまで種々ご連絡申し上げております。

届出制度は都道府県ナースセンターによる看護職員の復職支援を強化する方策

の 1 つとして導入されました。平成 31 年 3 月までの届出者数は累計 92,474 人と

なっていますが、認知度は看護職員全体の 3 割程度に留まり、届出者数も離職者

数の 1 割と低い状況です。有料職業紹介事業者による高額な紹介手数料等が問題

となっている中、具体的な対策が求められており、本届出制度の普及促進が急が

れています。離職する際の届出は、本人の他、病院等の開設者が代行することも

可能ですので、ぜひご協力をお願いいたします。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただきますととも

に、貴会管下郡市区医師会、医師会立助産師・看護師・准看護師養成所等への周

知方につき、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

なお、リーフレットは、下記の厚生労働省ホームページからダウンロード可能

です。

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000095486.html

ナースセンター事業については、下記のホームページをご参照ください。

https://www.nurse.or.jp/nursing/nc/

添付資料

・看護師等が離職される際は代行届出によるご協力をお願いします（厚生労働省）

・ナースセンターのご案内（中央ナースセンター/日本看護協会）

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000095486.html
https://www.nurse.or.jp/nursing/nc/

病院等の管理者の皆さまへ

看護職一の人^

(※)ナースセンターへの届出は、法律上の努力義務となっています。代行届出とは

保健師・助産師・看護師・准看註師の免許を持ちながら、その仕事に就いていない方の復職支援のため、氏
名や連絡先などを都道府県ナースセンターへ届け出ていただく制度が、平成27年10月から始まっています(※)。

届出は、ご本人に行っていただく他、病院等の開設者が看護職員に代わって一括して行っていただくことも
可能で、これを「代行届出」といいます。これまで育てた職員が離職することは残念なことですが、免許を活

かして他の病院等で再び活躍していただき、ともに地域医療を支えていく看護職員の確保へとつなげるため、

代行届出にご協力ください。

代行届出はインターネットで!

代行届出の際は、①対象の看護職員に届出票(代行届出用)を配布して記入してもらい、②『eナースセン
ター』、から「一括届出用Exce1様式」をダウンロードして①の内容を転記、③アップロードするだけで、

'には首、目ナーセンターから謹一にきやメーノによ'に簡単に行えます。なお、

向けた連絡や支援が行われますので、その旨を看三冥職員にお伝えください。

*『eナースセンター』は、ナースセンターが運営する無料の求職・求人サイトです。

代行届出の手順は簡単です! 『eナースセンター』からダウンロードできます。【届出票】

「花弄肩臣可
届出票看護職員へ届出票を配布 ・・ヲ

月

邑

^^

..

、

^

す、

^^^^^^^^^^^^^

1 、看'言萎1哉^力叉^士U^を言己i入、(・・・・・・・・'・・・・
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

施設は配布した届出票を回収

『eナースセンター』にログイン(※)して、

「一括届出用Exce1様式」をダウンロード

(※)eナースセンターへの施設登録がお済み
でない場合は、新規登録が必要です。

号
看護職員が記入した届出票をもとに

「一括届出用Exce1様式」に転記

卑

献案Lていないが卓尾中

就負中・就粛予窒零^等単外

毛.

ヨ

太抑内の事ヨに記入して(覚さい.
遷挟威にがあるも●畦1つ逢択し

日

r看護師等の人村破保の

..

代行届出票、電子データを削除

卑月
価励

轤*詑A'頓顎冊です

0をつけて("さい

一括登録

にする生韓」筑16 の3集1項に基づき.以下のよう1こ居け出ます.

日

^^^

コリガナ

^^

FAX昏亀
^^^^^^

鯉

〆ールアトレス 1 ●

^^^^^

.

卑

塵価魚許

記入卑月日(西

^^^^^^^^^^^^^^^^

#ール
アドレス史

日

コリ"ナ

.

負許負許の有伽.

性割("

『雫デーーーー

●瞳価負許負許φ有価.

^

価.

1 女性

^霊

卑 月

^^^^^

圭男性

日

電話番号やメールアドレスの記漏れによりナースセンター
が連絡の取れない事g1があります。離職後も必ず連絡の取れ
る電話番号やメールアドレスの入力を促してください。

厚生労働省

畳鹸年月日

畳偉●号

皇母卑月B

畳低●号

窒曇卑月B

曇●号

畳曇年月日

巨宜毎謹麝鳳

^^^^

1 軟業Lていない

3 就禽中・就寓予

与季生

早稔

^

早盧

看叔師等

■和・牟

月

卑

^

朗和・早虚

日

●
●
章

●
仙

■
■

,
一
=
一三

〒

L
リ
し
リ
L
リ
L

な
畠
な
島
な
畠
な

里
1
響
1
圭
1
全

全
●

ー
、
'
、

4ミ
^^

^^

^
^^

■

子て中の私でも、無理なくお仕事を再開できました!
加《

●届出のきつかけは?

私は、子育てを理由に離職しましたが、届出制度が開始していましたので、代行届出の
手続きをしました。知り合いから、届出をすると復職に役立つ研修や交流会の情報が定期的に
届くと聞いていました。

届出後にどのような復職支援がありましたか?
届出後、夫の転勤のため別の県に転居しました。転居後、看護師等の届出サイト「とどけ

るん」(※)から届出情報の住戸斤を変更したところ、ナースセンターとハローワークが連携
して実施してぃる就職相談の開催案内が送られてきました。
私は、できれば仕事を続けたいと思っていましたが、初めての子育てと仕事をどのように

両立させればよいか迷い、子どもを連れて相談会に参加しました。そこで、ナースセンターの相談員のお
話から、今は、多様な雇用形,異や勤務形態があり、看護職が活躍できる場所が広がっていることを知りま
した。そして、子どもの緊急時でも協力体制が組まれていて多くの子育て世代が勤務している求人施設が
あることを教えてぃただき、「手厶でもできるかも」と思うことができました。

復職先と、復職して感じていることを教えてくたさい。
後日、そうした求人施設の中でも家から近い慢性期病院に見学に行きました。そこで看註部長さんから
「人手が必要な時間帯の2時間でも3時間でも1謝っない、働いて欲しい」と言われ、それならできるかな
と思い、働くことを決めました。私は病棟での看護が好きです。忙しい時間帯のケアができるなら、これ
までの子育て中の経験も生かすことができ、毎日、嬉しい気持ちで仕事に行っています。

(※)「とどけるん」は、跳職時等に看護師等がスマートフォンやパソコンなどインターネットを通じて、自分で届出を
行えるウエブサイトです。登録をした後にログインすると、お住まいの都道府県ナースセンターの最棄斤情報(相談

研修などの企画)を確認することができます。会、

ナースセンター

後もサボートします!

介します!

^

■^
■^

4
^

^^

■■

定年退職の際、め先の病院で代行届出してもらい再就職できま山地!
届出のきつかけは?

長年勤めた病院を定年退職する際、看護部長から届出制度やナースセンターについて教え
てぃただき、届出を代行してもらいました。当時の私は、定年というこの時期に自分にとっ
て何ができるのかという思いや、やってみたいことを探したいという思いがありました。典,、

届出後にとのような復援がありましたか?
届出者を対象にしたナースセンターの相談会の開催案内が来ました。その相談会で、今後、

地域での活躍が見込まれる訪問看護に興味を持ったのですが、私には訪問看護の経験があり
ません。そんな私に、相談員が、ナースセンターで実施している「訪問看護導入研修」受講
を勧めてくれました。そして、研修の受講後には、届出者を対象としたセカンドキャリアの
交流会の開催案内をいただき参加しました。交流会では、訪問看護の経験がある方々からお
話を伺うことができ、訪問看護で働きたいという気持ちが強くなりました。

復職先と、復して感していることを教えてください。
ナースセンターの紹介で、訪問看護の機能も持つ看護小規模多機能型居宅介護事業所へ就職しました。

患者さまと触れ合うことにやりがいを感じ、自分を必要としてくれる場所で働いていること^
私は、 ^、

に喜びを感じています。

届出制度と

ナースセンターを

利用した場合の

メノツ

ミ親身に相に応じ、0 同じ

0あなたにあった務形態の施をご

を準備しています!0様々な職のため
離職後、時間が経過してぃる方に・・・/未経験の施設が不安な方に・

0交流会で 者からの話が聞けます!

妻冒
■
巽

■
■
■

再就業相談と
無料業介

ナースセンターの相談員が、キャリア

プランの実現も含めて、あなたの再就業を

サポートします。お気軽にご相談ください。

達三 1

再就業支援研修

最新の医療・看護に関する講習や医療

機器を使った技術演習など、さまざまな

研彦が受けられます。

ー゛

ー.^^

ヘ

爆

交流会(交流力フェ)

子育て中や定年退職した方など、様々な

看護職力喋まり、復職希望の有無に関わらず

交流することができます。子育て中の看護職

向けの交流会では、託児サービスもあります。

、゛ ジ

゛

"W-、、{
ニノ切臼/ヂ・,・/ン_W＼
^.゛'

子サホート内客は都

、Ⅱ

＼々、

ナースセンターにより異なります.

＼§'

届出制度とは、保健師・助産師・看護師・准看師の
看護師等の届出サイト

免許を持ちながら、その仕事に就いていない方に、

氏名や連絡先などを都道府県ナースセンターヘ
^

し 届け出ていただく制度です。(届出は努力義務)

一度届け出た方へ
スマートフォンやバソコンから「とどけるん」にアクセス。 再度職するなと、既に届け出た情報に変更がある場合は、

面での届出はお近くのナースセンターへお問合せください。ととけるん」ヘアクセスし、届出情報の更新をお願いします'

護師等の人材硫保の促進に関する法律に基づき、中央ナースセンターは日本護協会が生労省から、都道府県ナースセンターは都道府県の

とどけるん中央ナースセンター 1 ◎艦如臥ヨ本看護協会 し竺垂_ゞ

イ/
、,ーーノ'

イ.',1・時等の届出窓口・無料 111'・'・紹介,.

の届出

47郁府"のナースセンターでは、.1職時等の届出の受付や'職中の
看護職への報提供、再就業支援研修等の復職支援、無料職業紹介事業

など、'・、職をサポートするための様々な活・を行っています。

い
0

無料職業紹介
ナースセンターの無料職業紹介サイト

「eナースセンター」では、バソコン、スマート

フォンから仕事を探すことができます。

協会が都道府から、指定を受けで営しています.

も
う
一
度
、
看
護
職
と
し
て
仕
事
が
し
て
み
た

だ
か
ら
、
届
け
出
る
。

き

ナ
ー
ス
セ
ン
タ
ー
は
、

あ
な
た
の
ラ
イ
フ
ス
タ
イ
ル
に
合
っ
た

働
き
方
を
一
緒
に
考
え
、
支
援
し
ま
す
。

゛
.

一
/

、
▲

'
ゞ

回
一
:

回
!
回

、

ノ

'

C

Ⅱ

"
、

タンセスナ@

)1

X

-
/

j

Y
-
Y
1

]

ン

^

例えば
こんな時・ー

岡のナー

ー'活用
管理者の方

看護職を無料で

紹介してほしい

看護職を

探したい

センターを
、、

、^

07フ.564.9494
京都府ナースセンター

075.222.0316
大阪府ナースセンター

06.67フフ,1775

兵庫県ナースセンター

07S.341.0240

奈良県ナースセンター

0744.25.4031
和歌山県ナースセンター

073.483.0234
.取ナースセンター

0857.25.1222
根県ナースセンター

OS52.27.S510

岡山県ナースセンター

086.226.3639
広県ナースセンター

OS2.293.97S6

山口県ナースセンター

0835.24.5791
徳島県ナースセンター

08S.631.5544

香川県ナースセンター

087.864,9075
愛媛県ナースセンター

089-924.0848
高知県ナースセンター

OSS.844.075S

福岡県ナースセンター

092-631.1221

佐県ナースセンター

0952.51.3511
長崎ナースセンター

0957.49.8060
熊本県ナースセンター

096.365.7660

大分ナースセンター

097.574-7136
宮崎県ナースセンター

0985.58,4525
鹿児県ナースセンター

099.256.S025
沖縄県ナースセンター

09S.8S8.3127

^

看護職に

施設の魅力を

伝えたい

HosprrAL

＼

相談員が求職や復職、研修、求人に関する相談に応じています。

看護職の方

0

北海道ナースセンター

011.S63.6794
青森県ナースセンター

017.723-4580

岩手ナースセンター

019.663.5206
宮城県ナースセンター

022.272.S573
秋田県ナースセンター

018.832.8SI0
山形県ナースセンター

023.646.S87S
福ナースセンター

024.934,0500
茨城県ナースセンター

029.221.7021
栃木県ナースセンター

028.625.3831
群馬県ナースセンター

027.269.5202

埼玉県ナースセンター

048.S24.7266
千葉県ナースセンター

043.247.6371

復職したいが

ブランクがあつて

不安

全国の

仕'.を探したい

(求職したい)

例えば
こんな時・

^
ンター目談~、ロ

東京都ナースプラザナースシウ

03,3359.3388
神奈川県ナースセンター

045.263.2101
新潟県ナースセンター

025.233.6011
山県ナースセンター

076.433,5251

石川県ナースセンター

076.225.フフ71
福井県ナースセンター

0776.52,1S57

山梨県ナースセンター

055.226.0110

長野ナースセンター

0263-35,0067

岐阜県ナースセンター

05S.27フ,1010
静岡県ナースセンター

054.202.1761
愛知県ナースセンター

052.871.0600
県ナースセンターΞ

059.222.0466

^

復職に向けて

研修(無料)を

受けてみたい

.

寄りの都道府県ナースセンターへお気軽にお問い合わせください

.

滋賀県ナースセンター

檀
、

ヒ暫
'